
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 

Repertorio 10/2020 
Protocollo  215        Classif. VII/1 
Roma,  29  gennaio 2020 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 
IL DIRETTORE 

  
VISTO    D.M. 270/2004 del 22 ottobre 2004;  
 
VISTO  l’articolo 23, comma 2 della Legge 240 del 30 dicembre 2010, 

modificato dal Decreto Legge 9/02/2012 n.5 convertito dalla Legge 
4/04/2012 n.35; 

 
VISTO il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche di Ateneo 

emanato con D.R 1779/2019 del 7 giugno 2019; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed 

Economiche del 5 aprile 2019 che approva l’Offerta Formativa A.A. 
2019/2020 nella quale sono indicati gli insegnamenti messi a bando; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 giugno 2019 

n.214/19 relativa alla copertura di insegnamenti mediante contratti 
gratuiti Legge 240/2010 art. 23 comma 1 e mediante contratti a titolo 
oneroso art. 23 comma 2 con copertura finanziaria a carico dell’Ateneo 
per l’A.A. 2019/2020; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 9 luglio 2019 n.192/19 relativa 

alla copertura di insegnamenti mediante contratti gratuiti Legge 
240/2010 art. 23 comma 1 e mediante contratti a titolo oneroso art. 23 
comma 2 con copertura finanziaria a carico dell’ateneo per l’A.A. 
2019/2020; 

 
VISTO  il bando di selezione pubblica D6/2019 del 18 dicembre 2019 (rep. 

218/2019 prot. 1820/2019 classif. VII/1 del 18 dicembre 2019) per il 
conferimento di 2 incarichi di docenza del corso di Laurea in “Relazioni 
Economiche Internazionali” L33: Economia Aziendale 9 CFU SSD SECS-
P/07 e Finanza Internazionale 9 CFU SSD SECS-S/06; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento che, nella seduta in modalità 

telematica del 13 gennaio 2020 dalle ore 10.00 alle ore 13.00, ha 
nominato la Commissione di concorso di cui al predetto bando; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO    il verbale redatto dalla Commissione in data 21 gennaio 2020; 
 
CONSIDERATA   la presa di servizio del prof. Roy Cerqueti in qualità di professore di II^  

   fascia in data 15 gennaio 2020 presso il Dipartimento di Scienze Sociali 
   ed Economiche; 

 
CONSIDERATO  che al prof. Roy Cerqueti verrà assegnato il corso di     

Finanza Internazionale 9 CFU SSD SECS-S/06 e che per l’A.A. 
2019- 2020 è garantita la copertura del suddetto corso. 
 

DISPONE 

Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 incarico di 
insegnamento retribuito del corso di Laurea in “Relazioni Economiche Internazionali” (classe 
L33) per il seguente corso: 
 

INSEGNAMENTO 
A TITOLO ONEROSO 

 
SSD CFU 

ORE ATTIVITA’ 
DIDATTICA 

COSTO LORDO 
LAVORATORE  
 

ECONOMIA AZIENDALE  
 
SECS-P/07 

9 72 € 1.877,58 

 
Art. 2 

 
Per l'insegnamento “ECONOMIA AZIENDALE – SSD SECS-P/07 – 9 CFU – 72 ORE ATTIVITA' 
DIDATTICA”  è approvata la seguente graduatoria finale di merito:  
 

1. Dott. Nicola Patitucci      punti        78/100 
2. Dott. Antonio Frenda      punti        72/100 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra, il Dott. Nicola Patitucci è dichiarato vincitore della selezione pubblica per il 
conferimento di un contratto per l’insegnamento ECONOMIA AZIENDALE. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 
sul sito web di Sapienza al link (https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza)  
 
Roma, 29 gennaio 2020 
  
           F.to  Il Direttore  
      Prof. Pierpaolo D’Urso   

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza

